
Jeśli połączymy tę zależność z równaniem (36.22), to natychmiast dochodzimy
do równania

d sin θ = (m+ 1
2 )λ, m = 0, 1, 2, . . . (minima), (36.25)

czyli do wcześniej już wyprowadzonego przez nas równania (36.16) opisującego
położenie minimów w obrazie interferencyjnym.

Wykres zależności (36.21) przedstawiono na rysunku 36.9, który ilustruje,
jak zmienia się natężenie światła w obrazie interferencyjnym z dwóch szczelin
w zależności od różnicy faz fal spotykających się na ekranie. Pozioma linia ciągła
odpowiada natężeniu I0, czyli (równomiernemu) natężeniu światła na ekranie,
które pochodzi z jednej szczeliny wtedy, gdy druga szczelina jest przesłonięta.
Zauważ, że w równaniu (36.21) i na wykresie natężenie I zmienia się od zera
w minimach do 4I0 w maksimach obrazu interferencyjnego.

Rys. 36.9. Wykres zależności (36.21), pokazujący natężenie w obrazie interferencyjnym
z dwóch szczelin jako funkcję różnicy faz między falami biegnącymi z obu szczelin. I0
jest (równomiernym) natężeniem, jakie byłoby obserwowane na ekranie wtedy, gdyby jedna
ze szczelin została zasłonięta. Średnie natężenie obrazu prążków interferencyjnych jest 2I0,
a natężenie maksymalne (dla światła spójnego) jest 4I0

Gdyby fale z dwóch źródeł (szczelin) były niespójne, tak że różnica faz
między nimi nie byłaby stała, to nie powstawałby obraz interferencyjny i natężenie
we wszystkich punktach na ekranie miałoby jednakową wartość 2I0 (zaznaczoną
na rysunku 36.9 linią przerywaną).

Zjawisko interferencji nie tworzy ani też nie niszczy energii, a jedynie zmie-
nia jej rozkład na ekranie. Tym samym niezależnie od tego, czy do ekranu dociera
światło ze spójnych źródeł, czy też nie, średnie natężenie musi być zawsze takie
samo: 2I0. Wynika to również z równania (36.21), jeżeli bowiem podstawimy
w nim średnią wartość kwadratu funkcji cosinus, tzn. 1/2, to redukuje się ono do
równania Iśr = 2I0.

Wyprowadzenie równań (36.21) i (36.22)

Złożymy składowe pola elektrycznego E1 i E2, opisane równaniami (36.19)
i (36.20), korzystając z metody wskazów, omówionej w paragrafie 17.10. Na
rysunku 36.10a fale o składowych E1 i E2 są przedstawione w postaci wska-
zów (nazywanych również fazorami lub wektorami amplitudy) o długości E0,
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